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Nr. 1205/  09.03.2022       
                                    PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 21 

 

Privind aprobarea acordării scutirii de impozite și taxe prin efectul legii 
 

       Primarul comunei Fârliug, d-na Sărăor Elena Adriana, propune Consiliului Local al 
Comunei Fârliug, convocat în ședința de lucru, 
 

Având în vedere: 
 referatul de aprobare întocmit de primarul comunei, înregistrat sub nr. 1206 / 09.03.2022. 
 raportul compartimentului taxe si impozite, întocmit de dna Cioloca Emilia, nr.1207 / 2022. 
 Avizul comisiei de specialitate nr.1 a Consiliului Local. 
Conform prevederilor legale dispuse de: 
 art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate 

din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum și celor 
deportate în străinătate deveniți prizonieri; 

 art, 3, alin.1, lit. b) si art.4, alin 1 din Legea recunostintei fata de eroii - martiri si luptatorii 
care au contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 1989 nr. 341/2004; 

 art. 456; 464; 469,  din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal privitor la acordarea unor 
scutiri. 

      În temeiul prevederilor art. 136, alin. (1) , art. 139, alin. (5), lit. „a” şi ale art.196 alin.(1) 
lit.„a” din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ,cu modificările şi completările ulterioare. 
 

PROPUNE spre aprobarea Consiliului Local 
 

     Art.1. Aprobarea acordării scutirii de impozite și taxe, prin efectul legii, pentru categoriile 
de contribuabili cuprinși în Anexa nr.1, parte integrantă a prezentei. 
     Art.2. Sprijinul financiar stabilit prin prezenta hotărâre se acordă în baza documentelor 
prevăzute în anexa Nr.1 a prezentei, pentru fiecare categorie de contribuabil. 
      Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în termenul 
prevăzut de Legea nr.554/2004 cu respectarea procedurii prealabile. 
     Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei, Instituției Prefectului 
C-S, primarului comunei Fârliug, tuturor persoanelor sau instituțiilor interesate. 
     Art.5. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin grija Secretarului comunei Fârliug și 
publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro, afişare la avizierul Primăriei Fârliug. 
 
             Inițiator,                                                                                     Contrasemnează, 
         P R I M A R,                                                                        Secretarul general al comunei       
Ec.  SĂRĂOR ELENA-ADRIANA                                                    GAL Francisc-Remus   
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Nr. 1206/  09.03.2022      
RAPORT DE APROBARE 

 
La Proiectul de Hotărâre privind aprobarea acordării scutirii de impozite și taxe 

 prin efectul legii 
 
 
 
 

              Subsemnata, SĂRĂOR Elena-Adriana, primarul comunei Fârliug, în conformitate cu 
prevederile art.136, alin.(1) și alin.(2) din O.U.G. nr. 57/3 iulie 2019 privind Codul 
Administrativ și art.6, alin.(3) și art.30 alin.(1), lit.”c” din Legea nr.24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, modificată și completată, 
supun analizei și aprobării Consiliului local proiectul de hotărâre privind aprobarea 
acordării scutirii de impozite și taxe  prin efectul legii. 

Având în vedere faptul că mai multe categorii de persoane, între care cei care suferă 
de handicap și cei ce îi îngrijesc, veteranii de război și cei care iau parte la acțiuni militare 
sunt scutiți, prin lege, de la plata taxelor locale (impozitului), însă pentru aceasta au de 
îndeplinit anumite formalități și nu în ultimul rând trebuie  să știe că beneficiază de aceste 
drepturi. 

Acordarea facilităților fiscale prezentate în acest proiect  se realizează prin 
hotărâre a Consiliului Local, prin efectul legii. 

Pe data de 31 august 2021 a fost publicată în Monitorul Oficial 832/31 august 2021, 
Ordonanța nr. 8 pentru modificarea Codului fiscal 

             Ca urmare, în conformitate cu prevederile art. 136, alin. (6) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, propun următorul proiect 
de hotărâre:  privind aprobarea acordării scutirii de impozite și taxe  prin efectul legii 

Cu deosebită consideraţie,  
 

PRIMAR 
Ec. SĂRĂOR ADRIANA-ELENA 
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Nr. 1207/  09.03.2022       
 
 

      REFERAT de SPECIALITATE  
Compartiment Taxe si impozite 

 
 

la Proiectul de Hotărâre privind aprobarea acordării scutirii de impozite și taxe  
prin efectul legii 

 
 

     Potrivit art. 456 alin. (2) lit. j) din Codul fiscal consacră un caz în care legiuitorul conferă 
consiliilor locale prerogativa de a acorda scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe anumite 
categorii de clădiri. 
       În mod similar, art. 464 alin. (2) lit. h) din Codul fiscal instituie una dintre situațiile în care 
legiuitorul conferă consiliilor locale prerogativa de a acorda sau a nu acorda scutirea sau 
reducerea impozitului/taxei pe anumite categorii de teren. În mod corelativ, cele două texte de 
lege instituie, în primul alineat al fiecăruia dintre ele, cazurile în care însuși legiuitorul stabilește 
situațiile în care nu se datorează impozitele/taxele pe clădiri și teren. 
     Potrivit art. 139 alin. (2) din Constituție, „Impozitele și taxele locale se stabilesc de consiliile 
locale sau județene, în limitele și în condițiile legii“. Cu referire la aceste prevederi 
constituționale, Curtea Constituțională a statuat că ele obligă legiuitorul să determine, la modul 
general, domeniile, activitățile și veniturile pentru care consiliile locale sau județene sunt 
competente să stabilească impozite și taxe locale. În același sens, legea poate prevedea 
domeniile, activitățile, veniturile sau categoriile de persoane scutite de la plata impozitelor ori 
taxelor locale 
     Aceste categorii de persoane fizice au obligația de a depune o cerere de scutire de la plata 
acestui impozit, precum și documentele justificative care atestă că se află într-unul dintre 
cazurile de scutiri menționate în legislație. Scutirea se acordă începând cu anul următor 
depunerii documentelor, cu excepția cazului persoanelor cu handicap, care beneficiază de 
această scutire de la data de 1 a lunii următoare depunerii cererii însoțite de toate actele 
necesare. 
       Pe data de 31 august 2021 a fost publicată în Monitorul Oficial 832/31 august 2021, 
Ordonanța nr. 8 pentru modificarea Codului fiscal, ordonanță prin care se extind categoriile de 
persoane care beneficiază de scutiri de la plata impozitului pe clădiri/teren din perspectiva 
corelării trimiterilor din Codul Fiscal la noua legislație, cât și pentru eliminarea interpretărilor în 
aplicarea acordării în continuare a respectivelor scutiri. 
     Faţă de cele prezentate, consider că propunerea privind proiectul de hotărâre cu privire la 
aprobarea acordării scutirii de impozite și taxe prin efectul legii este legală, oportună şi 
necesară, fapt pentru care proiectul de hotărâre împreună cu întreaga documentaţie aferentă 
acestuia,  va fi supus dezbaterii şi aprobării Consiliului Local al comunei Fârliug. 

                          Vă mulțumesc. 
                                  Referent superior 

                                  CIOLOCA Emilia 
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Nr. 1446 / 28.03.2022         
                            

                     COMISIA DE SPECIALITATE NR.1 
 

Pentru Programe de dezvoltare economico-sociale, Buget, Finanțe, Administrația 
domeniului public și privat al comunei, Agricultură, Gospodărie comunală,  

Protecția mediului, Servicii și Comerț: 
            
       Comisia de specialitate nr. 1 a consiliului local Fârliug , luând în dezbatere proiectul de 

hotărâre privind aprobarea acordării scutirii de impozite și taxe prin efectul legii 
 

 
 
 

       Constată că: 
   Prezentul proiect de Hotărâre a fot inițiat și propus spre aprobare - de primarul Comunei 
Fârliug, d.na SĂRĂOR Elena Adriana - Consiliului Local al comunei Fârliug, având avizul 
financiar contabil,  în temeiul prevederilor legale dispuse de Legea nr.273/2006 a finanţele 
publice locale.  
      Tinând cont de: 
 art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate 

din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum și celor 
deportate în străinătate deveniți prizonieri; 

 art, 3, alin.1, lit. b) si art.4, alin 1 din Legea recunostintei fata de eroii - martiri si luptatorii 
care au contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 1989 nr. 341/2004; 

 art. 456; 464; 469,  din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal privitor la acordarea unor 
scutiri. 
Având în vedere fatul că potrivit Art. 464 alin. (2) lit. h) din Codul fiscal, se  instituie una 
dintre situațiile în care legiuitorul conferă consiliilor locale prerogativa de a acorda sau a nu 
acorda scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe anumite categorii de teren.  

 
 
 
 

Nume Prenume                             Funcţia            Semnătura 
ILONA Ana Simona                    Preşedinte __________________      
PIȘLEAG Nicoleta Alina            Secretar     __________________         
CIOLOCA Florin                         Membru   __________________ 
GADINĂ Nicolae-Daniel             Membru   __________________ 
RUSU Marius                               Membru   __________________   
  

 Fârliug 
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HOTĂRÂREA  Nr. 21/ 30.03.2022   
 

Privind aprobarea acordării scutirii de impozite și taxe prin efectul legii 
 

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru ordinară în data 
de 30.03.2022, fiind prezenți 11 consilieri locali; 
 

Având în vedere: 
 referatul de aprobare întocmit de primarul comunei, înregistrat sub nr. 1206 / 09.03.2022. 
 raportul compartimentului taxe si impozite, întocmit de dna Cioloca Emilia, nr.1207 / 2022. 
 Avizul comisiei de specialitate nr.1 a Consiliului Local. 
Conform prevederilor legale dispuse de: 
 art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor 

persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, 
precum și celor deportate în străinătate deveniți prizonieri; 

 art, 3, alin.1, lit. b) si art.4, alin 1 din Legea recunostintei fata de eroii - martiri si 
luptatorii care au contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 1989 nr. 
341/2004; 

 art. 456; 464; 469,  din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal privitor la acordarea unor 
scutiri. 

      În temeiul prevederilor art. 136, alin. (1) , art. 139, alin. (5), lit. „a” şi ale art.196 
alin.(1) lit.„a” din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ,cu modificările şi completările 
ulterioare. 
 

Cu voturi 10 pentru;1 vot abțineri; împotriva----- Consiliul Local adoptă prezenta 
 

 

HOTĂRĂRE  
 

     Art.1. Aprobă acordărea de scutirii de impozite și taxe, prin efectul legii, pentru 
categoriile de contribuabili cuprinși în Anexa nr.1, parte integrantă a prezentei. 
     Art.2. Sprijinul financiar stabilit prin prezenta hotărâre se acordă în baza 
documentelor prevăzute în anexa Nr.1 a prezentei, pentru fiecare categorie de 
contribuabil. 
      Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în 
termenul prevăzut de Legea nr.554/2004 cu respectarea procedurii prealabile. 
     Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei, Instituției 
Prefectului C-S, primarului comunei Fârliug, tuturor persoanelor sau instituțiilor interesate. 
     Art.5. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin grija Secretarului comunei 
Fârliug și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro, afişare la avizierul 
Primăriei Fârliug. 
 
      Președinte de ședință                                                                        Contrasemnează               
PIȘLEAG Nicoleta-Alina                                                           Secretarul general al comunei, 

                                                                                                            GAL Francisc-Remus 
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La lucrările    ș  edinței  participă 11 consilieri locali din cei 11 consilieri aleși. 

I.   fizic 7 (șapte)  consilieri locali; 

II.  on-line 4 (patru) consilieri locali,  
1. dl. consilier BORDUZ  Ioan; 
2. d-na consilier ILONA Ana-Simona; 
3. dl. consilier  STAN Petru Mădălin; 
4. dl consilier RUSU Marius; 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu voturi 10  pentru; 

Se consemnează votul abținere al d.lui consilier Cioloca Florin 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, DUPĂ 
SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA  A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII 
CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI FÂRLIUG NR. 21 din  30.03.2022 

Nr. 
Crt 

 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii ¹) majoritate absolută 30.03.2022  

2 Comunicarea către primarul comunei²) 30.03.2022  

3 Comunicarea către prefectul județului³) __.04.2022  

4 Aducerea la cunoștință publică⁴⁺⁵) 30.03.2022  

5 Comunicarea,numai în cazul celei cu caracter individual⁴⁺⁵) -------------  

6 Hotărârea devine obligatorie⁶sau produce efecte juridice⁷),după 
caz 

30.03.2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ: 
¹⁾ art.139 alin.(1): „În exercitarea atribuțiilor ce ii revin,consiliului local adoptă hotărâri,cu majoritatea absolută sau 
simplă,după caz.‟ 
²⁾ art.197 alin.(2):„Hotărârile consiliului local se comunică primarului.‟ 

³⁾ art.197 alin.(1),adaptat:Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 
mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

⁴⁾ art.197 alin.(4): Hotărârile...se aduc la cunoștință publică și se comunică,în condițiile legii,prin grija secretarului general 
al comunei.; 

⁵⁾ art.199 alin.(1):„Comunicarea hotărârilor.....cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 
mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.‟; 
⁶⁾ art.198 alin.(1): „Hotărârile.......cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.‟; 

⁷⁾ art.199 alin.(2):„Hotărârile .......cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanelor 
cărora li se adresează.‟ 

 
 
 
 
 








